

2024年度 第2四半期(中間期) 参考データ

2024年11月7日

リンナイ株式会社

Rinnai

免責事項

本資料に含まれる見通し、予想、戦略その他将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績などはさまざまなリスクおよび不確定な要素により当該記述と大きく異なる可能性があります。また、本資料は情報の提供のみを目的としており、取引の勧誘を目的としていません。

【連結】2024年度 第2四半期(中間期) 損益実績

[単位:百万円]

	売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 四半期純利益	売上比
連結損益	212,124	20,996	9.9%	22,327	10.5%	12,247	5.8%
前期比増減率	+10%	+107%		+50%		+55%	
前期	192,694	10,120	5.3%	14,910	7.7%	7,902	4.1%
↑							
リンナイ	107,500	8,166	7.6%	14,598	13.6%	12,727	11.8%
前期比増減率	+14%	+101%		+10%		+16%	
前期	94,174	4,068	4.3%	13,285	14.1%	10,948	11.6%
国内連結子会社	48,713	1,244	2.6%	1,365	2.8%	954	2.0%
前期比増減率	+8%	+369%		+224%		+234%	
前期	45,267	265	0.6%	421	0.9%	285	0.6%
海外連結子会社	126,772	12,018	9.5%	13,901	11.0%	10,806	8.5%
前期比増減率	+14%	+90%		+71%		+61%	
前期	110,745	6,333	5.7%	8,140	7.4%	6,696	6.0%
合計	282,985	21,429	7.6%	29,866	10.6%	24,488	8.7%
前期比増減率	+13%	+101%		+37%		+37%	
前期	250,187	10,667	4.3%	21,847	8.7%	17,931	7.2%

【連結】2024年度 第2四半期(中間期) 主な海外連結子会社損益実績

[単位:百万円]

	売上高	前期比 増減率	営業利益	売上比	経常利益	売上比	四半期純利益	売上比
リンナイアメリカ	32,152	+24%	778	2.4%	608	1.9%	439	1.4%
リンナイオーストラリア	16,295	+10%	713	4.4%	956	5.9%	729	4.5%
上海林内	29,893	+10%	4,808	16.1%	5,813	19.4%	4,920	16.5%
リンナイコリア	15,300	+13%	463	3.0%	645	4.2%	506	3.3%
リンナイインドネシア	9,102	+13%	1,990	21.9%	2,253	24.8%	1,757	19.3%

【連結】2024年度 第2四半期(中間期) 売上実績

[単位:百万円]

	合計	給湯機器	厨房機器	空調機器	業用機器	その他
連結売上	212,124	126,749	46,262	9,838	5,705	23,568
前期比増減率	+10%	+11%	+9%	+1%	+7%	+15%
前期	192,694	114,471	42,560	9,736	5,345	20,579
↑						
リンナイ	107,500	62,761	26,652	2,916	1,323	13,846
前期比増減率	+14%	+21%	△0%	△7%	+5%	+23%
前期	94,174	51,819	26,713	3,121	1,259	11,260
国内連結子会社	48,713	17,344	5,922	128	811	24,506
前期比増減率	+8%	+3%	△2%	△16%	+19%	+13%
前期	45,267	16,796	6,037	152	683	21,597
海外連結子会社	126,772	81,526	20,633	8,186	4,764	11,660
前期比増減率	+14%	+12%	+24%	+7%	+7%	+26%
前期	110,745	72,750	16,600	7,663	4,466	9,263
合計	282,985	161,632	53,208	11,231	6,899	50,013
前期比増減率	+13%	+14%	+8%	+3%	+8%	+19%
前期	250,187	141,366	49,351	10,937	6,408	42,122

【連結】2024年度 第2四半期(中間期) 主な海外連結子会社売上実績

[単位:百万円]

	合計	前期比 増減率	給湯機器	前期比 増減率	厨房機器	前期比 増減率	空調機器	前期比 増減率	業用機器	前期比 増減率	その他	前期比 増減率
リンナイアメリカ	32,152	+24% (+11%)	28,381	+23%			1,123	+5%	261	+36%	2,385	+59%
リンナイ オーストラリア	16,295	+10% (△0%)	8,147	+11%			5,858	+8%	842	+1%	1,447	+18%
上海林内	29,893	+10% (+2%)	26,861	+9%	1,481	△7%					1,551	+92%
リンナイコリア	15,300	+13% (+5%)	6,747	△8%	5,298	+64%			2,479	+12%	774	△2%
リンナイ インドネシア	9,102	+13% (+7%)	100	+29%	7,780	+16%			916	△1%	304	+5%

※()は現地通貨ベース前期比増減率

【連結】海外連結子会社売上の為替影響

※2024年度の現地通貨実績を、前年レートで換算した場合の差額を表示

〔単位:影響額(百万円) 為替レート(円)〕	為替	通貨	23年度	24年度	24年度	海外売上
	影響額		2Q平均	2Q平均	年初想定	
			レート	レート	レート	
リンナイアメリカ	3,445	USD	135.989	152.310	140.000	26.6%
リンナイオーストラリア	1,511	AUD	91.273	100.651	92.000	13.4%
上海林内	2,081	RMB	19.473	21.063	19.400	22.8%
リンナイコリア	1,064	KRW	0.1050	0.1130	0.1060	12.4%
リンナイインドネシア	482	IDR	0.00906	0.00959	0.00890	7.2%
その他	1,746					17.6%
合計	10,330					100.0%

【連結】2024年度 第2四半期(中間期) セグメント別損益実績

[単位:百万円]

	売上高			営業利益		
	2023年度	2024年度	前期比 増減率	2023年度	2024年度	前期比 増減率
日本	86,675	91,188	+5%	4,609	9,483	+106%
アメリカ	25,827	32,152	+24%	△3,171	894	-
オーストラリア	14,757	16,219	+10%	742	725	△2%
中国	28,321	30,798	+9%	5,118	4,978	△3%
韓国	14,720	16,662	+13%	46	563	-
インドネシア	7,737	8,727	+13%	1,313	1,989	+51%
その他	14,655	16,375	+12%	1,963	2,585	+32%
調整額	-	-	-	△502	△223	-
合計	192,694	212,124	+10%	10,120	20,996	+107%

【連結】2024年度 第2四半期(中間期) セグメント・商品別売上実績

[単位:百万円]

	合計	前期比 増減率	給湯機器	前期比 増減率	厨房機器	前期比 増減率	空調機器	前期比 増減率	業用機器	前期比 増減率	その他	前期比 増減率
日本	91,188	+5%	47,463	+9%	26,692	△1%	1,976	△17%	1,149	+9%	13,906	+7%
アメリカ	32,152	+24%	28,381	+23%			1,123	+5%	261	+36%	2,385	+59%
オーストラリア	16,219	+10%	8,134	+11%			5,812	+8%	842	+2%	1,430	+18%
中国	30,798	+9%	27,677	+7%	1,633	△7%					1,487	+97%
韓国	16,662	+13%	6,584	△7%	5,300	+65%			2,430	+13%	2,347	+5%
インドネシア	8,727	+13%	78	+12%	7,506	+15%			852	△4%	289	+6%
その他	16,375	+12%	8,428	+9%	5,128	+22%	925	+0%	170	△24%	1,721	+8%
合計	212,124	+10%	126,749	+11%	46,262	+9%	9,838	+1%	5,705	+7%	23,568	+15%

【連結】2024年度 第2四半期(中間期) 投資実績

[単位:百万円]

設備投資

	2023年度		2024年度	
	投資額	減価償却	投資額	減価償却
リンナイ	25,308	3,045	4,499	3,076
国内連結子会社	667	1,014	582	870
海外連結子会社	4,807	2,745	4,237	3,192
合計	30,784	6,805	9,320	7,139
上記のうち金型	1,856	1,485	1,406	1,285

研究開発費

	2023年度	2024年度
リンナイ	4,300	4,511
連結子会社	2,565	2,484
合計	6,866	6,995

【単体】2024年度 第2四半期(中間期) 売上実績(商品別)

国内 + 輸出		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比増減率	百万円	前期比増減率	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	493	+21%	24,013 [22,588]	+41% +42%	406	17,068 [15,856]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	196	+10%	15,147 [13,906]	+14% +16%	177	13,272 [12,020]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	101	△2%	21,172 [11,164]	+11% +6%	103	19,085 [10,519]
	その他	51	△15%	2,428	+1%	60	2,392
	計	842	+13%	62,761	+21%	748	51,819
厨房機器	テーブルコンロ	354	+6%	5,371	+5%	333	5,094
	ビルトインコンロ	280	△7%	13,038	△3%	300	13,400
	その他	204	△7%	8,243	+0%	218	8,218
	計	839	△2%	26,652	△0%	853	26,713
空調機器	ファンヒーター	45	△37%	1,086	△33%	71	1,624
	その他	23	+22%	1,830	+22%	19	1,497
	計	69	△24%	2,916	△7%	91	3,121
業用機器		31	+3%	1,323	+5%	30	1,259
その他		57	+11%	13,846	+23%	52	11,260
合計		1,841	+4%	107,500	+14%	1,776	94,174
[うち輸出]		[548]	+23%	[26,331]	+54%	[445]	[17,095]

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

【単体】2024年度 第2四半期(中間期) 売上実績(商品別)

国内(輸出含まず)		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比増減率	百万円	前期比増減率	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	159	+13%	7,020 [5,877]	+15% +16%	141	6,089 [5,060]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	196	+10%	15,145 [13,906]	+14% +16%	177	13,269 [12,020]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	89	△9%	19,655 [9,650]	+6% △3%	97	18,466 [9,915]
	その他	51	△15%	2,425	+1%	60	2,391
	計	496	+4%	44,246	+10%	477	40,216
厨房機器	テーブルコンロ	239	△3%	4,127	△2%	245	4,200
	ビルトインコンロ	258	△8%	12,444	△3%	281	12,840
	その他	171	△7%	7,979	△0%	184	7,991
	計	669	△6%	24,551	△2%	710	25,032
空調機器	ファンヒーター	44	△35%	1,030	△31%	68	1,504
	その他	9	+14%	806	+8%	8	744
	計	53	△30%	1,837	△18%	76	2,248
業用機器		20	+5%	1,040	+7%	19	970
その他		52	+14%	9,492	+10%	46	8,609
国内合計		1,292	△3%	81,169	+5%	1,330	77,078

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

【連結】2024年度 損益計画

[単位:百万円]

		売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 当期純利益	売上比
連結損益	上期	212,000	17,300	8.2%	18,900	8.9%	11,500	5.4%
	前期比増減率	+10%	+71%		+27%		+46%	
	通期	450,000	45,000	10.0%	48,000	10.7%	28,300	6.3%
	前期比増減率	+5%	+14%		+4%		+6%	
リンナイ	通期	230,000	18,000	7.8%	26,300	11.4%	20,400	8.9%
	前期比増減率	+9%	+19%		+3%		+3%	
国内連結子会社	通期	107,235	3,267	3.0%	3,649	3.4%	2,572	2.4%
	前期比増減率	+9%	+32%		+28%		+29%	
海外連結子会社	通期	264,875	25,464	9.6%	27,272	10.3%	22,243	8.4%
	前期比増減率	+6%	+29%		+18%		+16%	
合計	通期	602,110	46,732	7.8%	57,221	9.5%	45,216	7.5%
	前期比増減率	+8%	+25%		+11%		+10%	

【連結】2024年度 主な海外子会社 損益計画

[単位:百万円]

	2023年度実績			2024年度計画				
	売上高	営業利益	売上比	売上高	前期比 増減率	営業利益	前期比 増減率	売上比
リンナイアメリカ	57,875	△ 1,197	△2.1%	61,832	+7%	1,402	-	2.3%
リンナイオーストラリア	30,428	1,224	4.0%	31,381	+3%	1,619	+32%	5.2%
上海林内	67,904	10,837	16.0%	69,840	+3%	10,872	+0%	15.6%
リンナイコリア	29,860	341	1.1%	31,800	+6%	1,007	+195%	3.2%
リンナイインドネシア	15,408	2,746	17.8%	16,707	+8%	3,194	+16%	19.1%

【連結】2024年度 投資計画

[単位:百万円]

設備投資

	2023年度 実績		2024年度 計画	
	投資額	減価償却	投資額	減価償却
リンナイ	29,678	6,959	8,800	6,800
国内連結子会社	1,158	2,111	2,300	1,900
海外連結子会社	10,277	5,719	9,600	5,900
合 計	41,114	14,790	20,900	14,700
上記のうち金型	3,460	3,639	3,500	3,100

研究開発費

	2023年度 実績	2024年度 計画
リンナイ	8,773	10,000
連結子会社	5,529	5,800
合 計	14,302	15,800

